
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
НОВОВАРШАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

28.03.2017 № 115-п  р. п. Нововаршавка 

 
О плане мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Нововаршавского муниципального района Омской области до 2028 года 
 

Во исполнение части 5 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014    № 
172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», для 
определения целей и приоритетов, задач и основных направлений развития 
экономики и социальной сферы Нововаршавского муниципального района Омской 
области на долгосрочную перспективу, руководствуясь ст. 30 Устава 
Нововаршавского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Нововаршавского муниципального района 
Омской области до 2028 года (далее – План) (приложение). 

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 
Нововаршавского муниципального района, администрациям городских и сельских 
поселений Нововаршавского муниципального района, ответственным за 
выполнение мероприятий Плана, ежегодно до 15 марта года, следующего за 
отчетным, представлять в экономический комитет Администрации 
Нововаршавского муниципального района (далее – экономический комитет) 
информацию о ходе выполнения мероприятий Плана по итогам отчетного года. 

3. Экономический комитет на основе информации, полученной от 
структурных подразделений Администрации Нововаршавского муниципального 
района, Администраций городских и сельских поселений, ежегодно, до 15 апреля 
года, следующего за отчетным, готовит сводную информацию о ходе выполнения 
мероприятий Плана по итогам отчетного года. 

4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в 
здании Администрации Нововаршавского муниципального района и обеспечить 
его размещение на официальном сайте муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя экономического комитета. 
 
Глава муниципального района                                                                  С.А. Харченко  
 

 



Приложение к постановлению  
Администрации муниципального района 

от 28.03.2017 № 115-п 
( с изм. от 20.08.2019 № 386-п) 

 
План мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития Нововаршавского муниципального района Омской области до 2028 года 

№ п/п наименование мероприятия срок 
реализаци

и 
мероприят

ия 

ожидаемый результат ответственный 
исполнитель 

Цель 1.  Создание благоприятных условий для устойчивого социально-экономического развития муниципального района  

Задача 1 Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального района 

мероприятие 1 Актуализация документов стратегического 
планирования 

ежегодно Наличие актуализированных документов: 
стратегии социально-экономического развития 
Нововаршавского муниципального района, 
муниципальных программ Нововаршавского 
муниципального района 

Экономический 
комитет 

мероприятие 2 Осуществление анализа и прогнозирования 
социально-экономического развития 
Нововаршавского муниципального района 

ежегодно Наличие актуальной информации об итогах 
социально-экономического развития 
Нововаршавского муниципального района 

Экономический 
комитет 

Задача 2 Формирование благоприятной инвестиционной среды 

мероприятие 1 Ведение реестра инвестиционных проектов, 
реализуемых и (или) планируемых к 
реализации на территории муниципального 
района 

ежегодно Повышение положительного инвестиционного 
имиджа за счет удобного, доступного способа 
ознакомления с информацией, для вложения 
инвестиционных средств 

Экономический 
комитет 



мероприятие 2 Формирование земельных участков, 
которые могут быть предоставлены 
субъектам инвестиционной деятельности 

ежегодно Обеспечение инвесторов доступной 
инфраструктурой для размещения 
производственных и иных объектов 

Экономический 
комитет 

мероприятие 3 Формирование перечня объектов 
муниципальной собственности, которые 
могут быть использованы в 
инвестиционной деятельности 

ежегодно Обеспечение инвесторов доступной 
инфраструктурой для размещения 
производственных и иных объектов. Передача 
объектов муниципальной собственности по 
концессионным соглашениям 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 

мероприятие 4 Содействие в развитии муниципального 
частного партнерства на территории 
Нововаршавского муниципального района 

ежегодно Стимулирование инвестиционной активности, 
рост инвестиций в экономику района. Передача 
объектов муниципальной собственности по 
концессионным соглашениям. Объем 
инвестиций в основной капитал за счет всех 
источников финансирования 

Экономический 
комитет,  
Комитет 

имущественных и 
земельных отношений 

Задача 3 Развитие малого и среднего предпринимательства 

мероприятие 1 Информационное, консультационное и 
образовательное обеспечение субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности 

ежегодно Повышение уровня образования и 
компетентности в сфере малого 
предпринимательства 

Экономический 
комитет 

мероприятие 2 Проведение семинаров по актуальным 
темам предпринимательства, практическим 
вопросам ведения бизнеса, круглых столов 
с предпринимателями и представителями 
контролирующих организаций 

ежегодно Повышение уровня образования и 
компетентности в сфере малого 
предпринимательства Взаимодействие 
предпринимателей с контролирующими 
органами 

Экономический 
комитет 



мероприятие 3 Размещение на официальном интернет-
сайте муниципального района информации 
о мерах поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 
муниципальном и региональном уровнях, о 
проводимых мероприятиях, нормативных 
правовых актах в области поддержки 
предпринимательской деятельности 

ежегодно Оперативное информирование субъектов 
предпринимательства о проблемных вопросах, 
нормативных требованиях, изменениях в 
законодательстве, проводимых мероприятиях на 
территории муниципального района 

Экономический 
комитет 

мероприятие 4 Стимулирование предпринимательской 
активности 

ежегодно Сохранение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения на уровне 130,5 ед. 

Экономический 
комитет, 
КУ "ЦЗН 

Нововаршавского 
района" 

(по согласованию) 
мероприятие 5 Содействие деятельности субъектов малого 

предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций путем осуществления закупок 
для обеспечения муниципальных нужд  

ежегодно Сохранение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения на уровне 130,5 ед.,                                                                            
Доля закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства не менее 15 % 

Экономический 
комитет 

мероприятие 6 Содействие развитию конкуренции в 
Нововаршавском муниципальном районе 

ежегодно Сохранение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения на уровне 130,5 ед. 

Экономический 
комитет 

мероприятие 7 Ведение реестра инвестиционных проектов, 
реализуемых или планируемых к 
реализации на территории 
Нововаршавского муниципального района 

ежегодно Формирование положительного 
инвестиционного имиджа за счет удобного, 
доступного способа ознакомления с 
информацией 

Экономический 
комитет 

мероприятие 8 Внедрение процедур оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов 

4 квартал 
2017 года - 
2018 год 

Снижение административных барьеров для 
ведения бизнеса 

Экономический 
комитет 



мероприятие 9 Оказание консультационной и 
информационной поддержки субъектам 
малого предпринимательства и 
начинающим предпринимателям 

ежегодно Информирование субъектов малого 
предпринимательства и начинающих 
предпринимателей о мерах государственной и 
муниципальной поддержки 

Экономический 
комитет 

мероприятие 10 Предоставление грантовой поддержки 
субъектам малого предпринимательства и 
гражданам для организации собственного 
дела 

ежегодно Создание не менее 3 индивидуальных 
предпринимателей,                                                
Увеличение доли среднесписочной численности 
работников малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций на 1 %,                                                                       
Создание не менее 10 новых рабочих мест 

Экономический 
комитет 

мероприятие 11 Оказание содействия субъектам малого и 
среднего предпринимательства в получении 
мер государственной поддержки  

ежегодно Сохранение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения на уровне 130,5 ед.,                                                                   
Увеличение доли среднесписочной численности 
работников малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников всех 
предприятий и организаций на 1 %,                                                                  
Создание не менее 10 новых рабочих мест 

Экономический 
комитет 

мероприятие 12 Информирование субъектов малого и 
среднего предпринимательства о 
имеющихся видах финансово-кредитной 
поддержки и условиях ее получения 

ежегодно Расширение доступа субъектов малого и 
среднего предпринимательства к финансовым 
ресурсам 

Экономический 
комитет 

мероприятие 13 Разработка и утверждение схемы 
размещения нестационарных торговых 
объектов  

1 квартал 
2017 года 

Рост оборота розничной торговли на 5 % Экономический 
комитет 

мероприятие 14 Содействие в реализации инвестиционных 
проектов на территории муниципального 
района 

ежегодно Предоставление земельных участков, ввод 
объектов в эксплуатацию 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений,  

Отдел архитектуры и 
строительства 



Задача 4 Развитие агропромышленного комплекса, повышение эффективности хозяйственной деятельности сельскохозяйственных 
организаций, конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции 

мероприятие 1 Оказание консультационных услуг 
юридическим и физическим лицам по 
вопросам ведения сельскохозяйственного 
производства 

ежегодно Сохранение устойчивой производственной 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 

Управление сельского 
хозяйства 

мероприятие 2 Оказание содействия предприятиям АПК в 
получении мер государственной поддержки  

ежегодно Сохранение устойчивой производственной 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 

Управление сельского 
хозяйства 

мероприятие 3 Содействие в развитии кадрового 
потенциала сельскохозяйственных 
предприятий 

ежегодно Сохранение устойчивой производственной 
деятельности сельхозтоваропроизводителей 

Управление сельского 
хозяйства 

мероприятие 4 Предоставление гражданам ведущим ЛПХ 
субсидий на возмещение части затрат по 
производству молока 

ежегодно Увеличение закупа молока у граждан ведущих 
ЛПХ на  15% 

Управление сельского 
хозяйства 

мероприятие 5 Обеспечение возможности сбыта 
продукции сельскохозяйственными 
товаропроизводителями на территории 
ярмарочного комплекса МУП «Луч», 
территориях городских и сельских 
поселений муниципального района 

ежегодно Увеличение объемов реализации продукции 
сельскохозяйственных товаропроизводителей 

Управление сельского 
хозяйства 

Задача 5 Развитие транспортной инфраструктуры 

мероприятие 1 Обеспечение транспортного обслуживания 
населения в границах муниципального 
района  

ежегодно Сохранение обеспеченности сельских 
населенных пунктов в границах 
муниципального образования регулярным 
транспортным сообщением автомобильным 
транспортом на уровне 20,8% 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 



мероприятие 2 Содержание, капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог 

ежегодно Снижение доли протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным требованиям, в 
общей протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на 0,2% 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству, 

Администрации 
поселений 

(по согласованию) 

Цель 2. Улучшение качества жизни населения Нововаршавского района 

Задача 1 Улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи 

мероприятие 1 Формирование культуры здорового образа 
жизни населения Нововаршавского 
муниципального района 

ежегодно Увеличение количества мероприятий 
физкультурно-спортивной направленности до 80 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 2 Проведение социально-значимых 
мероприятий по пропаганде семейных 
ценностей, повышению духовно-
нравственного потенциала семьи 

ежегодно Увеличение охвата социально-значимыми 
семейными мероприятиями населения 
Нововаршавского района до 46% от общего 
числа населения района 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 3 Создание условий для своевременного и 
качественного предоставления 
медицинских услуг населению 

ежегодно Рост обеспеченности врачами в учреждениях 
здравоохранения на 2 человек на  10 000 
населения 

БУЗОО 
"Нововаршавская 

ЦРБ" 
(по согласованию) 

мероприятие 4 Проведение диспансеризации детского и 
взрослого населения 

ежегодно Прохождение диспансеризации - не менее 3 000 
человек взрослого населения, - не менее 3 500 
человек детского населения.Ожидаемая 
продолжительность жизни при рождении 73,1 
лет 

БУЗОО 
"Нововаршавская 

ЦРБ" 
(по согласованию) 

мероприятие 5 Реализовать меры вакцинопрофилактики 
населения, проведение иммунизации 
населения 

ежегодно Привить не менее 8 000 человек БУЗОО 
"Нововаршавская 

ЦРБ" 
(по согласованию) 



мероприятие 6 Предоставление жителям района 
бесплатной медицинской помощи 
(стационарной, амбулаторной) 

ежегодно Предоставить: 
- стационарной помощи - 1 866 случаев 
госпитализации; 
- помощи в условиях дневного стационара - 1 
366 случаев лечения; 
- амбулаторной помощи - 191 579 посещений;  
-  амбулаторной помощи - 7 046 вызова скорой. 
Смертность от всех причин (на 1000 населения)  
11,8 человек 

БУЗОО 
"Нововаршавская 

ЦРБ" 
(по согласованию) 

Задача 2 Развитие социальной инфраструктуры 

мероприятие 1 Капитальный и текущий ремонт 
дошкольных и общеобразовательных 
организаций 

ежегодно Отсутствие зданий муниципальных 
общеобразовательных учреждений, которые 
находятся в аварийном состоянии 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 2 Проведение мероприятий по укреплению 
материально-технической базы 
дошкольных и общеобразовательных 
организаций 

ежегодно Удельный вес численности воспитанников 
дошкольных организаций в возрасте от 3 до 7 
лет, охваченных образовательными 
программами, соответствующими федеральному 
государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования до 100 % 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 3 Обеспечение высокого качества услуг 
дошкольного образования 

ежегодно Удельный вес численности воспитанников 
дошкольных организаций в возрасте от 3 до 7 
лет, охваченных образовательными 
программами, соответствующими федеральному 
государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования до 100 % 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 4 Обеспечение квалифицированными 
кадрами дошкольных образовательных 
организаций 

ежегодно Замещение не менее 95 % должностей 
педагогических работников в дошкольных 
организациях лицами, имеющими 
профессиональное педагогическое образование 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 



мероприятие 5 Обеспечение качества образования 
обучающихся 

ежегодно Увеличение доли выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших 
ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших 
ЕГЭ по данным предметам до 100 %; 
Увеличение доли обучающихся  
общеобразовательных учреждений, перешедших 
на федеральные государственные 
образовательные стандарты до 100%  

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 6 Создание условий для реализации права на 
образование детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

ежегодно Обеспечить обучение детей первой и второй 
групп здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях не менее 
87,1 % 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 7 Повышение квалификации работников 
общеобразовательных организаций 

ежегодно Повышение квалификации и профессиональная 
переподготовка не менее 30 процентов 
педагогических работников 
общеобразовательных организаций ежегодно; 
Замещение не менее 93 процентов должностей 
педагогических работников 
общеобразовательных организациях лицами, 
имеющими профессиональное педагогическое 
образование 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой 

мероприятие 8 Организация, проведение и участие 
обучающихся, молодежи и педагогов в 
конкурсах, фестивалях, соревнованиях, 
различных мероприятиях, районного, 
областного и федерального уровней 

ежегодно Увеличение доли детей, охваченных 
образовательными программами 
дополнительного образования детей, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет до 
75 % 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой,  
Комитет по культуре и 

искусству 



мероприятие 9 Проведение оздоровительной кампании 
детей 

ежегодно Увеличение доли детей, охваченных 
образовательными программами 
дополнительного образования детей, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет до 
75 % 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 10 Организация временной занятости 
подростков в летний период 

ежегодно Трудоустроить не менее 230 подростков за счет 
средств местного бюджета  

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 11 Капитальный, текущий ремонт объектов 
культуры 

ежегодно Сохранение доли муниципальных учреждений 
культуры, здания которых находятся в 
аварийном состоянии на уровне 40,6 % 

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 12 Материально-техническое оснащение 
объектов культуры 

ежегодно Увеличение доли граждан, участвующих в 
платных культурно-досуговых мероприятиях до 
350 % 

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 13 Реализация малого проекта ежегодно Приобретение, установка звукового 
оборудования и цифрового кинооборудования 
для кинотеатра в р.п. Нововаршавка 

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 14 Комплектование книжных фондов 
библиотек 

ежегодно Пополнение библиотечных фондов новыми 
экземплярами не менее 2500 единиц  

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 15 Организация отдыха и развитие 
творческого потенциала жителей района 

ежегодно Увеличение доли граждан, занимающегося 
творческой деятельностью на 
непрофессиональной основе, не менее 16 % 

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 16 Содействие развитию межкультурных и 
межнациональных отношений 

ежегодно Гармонизация межэтнических отношений в 
Нововаршавском муниципальном районе  

Комитет по культуре и 
искусству 

мероприятие 17 Обеспечение доступа к музейным 
ценностям 

ежегодно Увеличение посещаемости муниципального 
музея (на 1000 населения) до 520 посещений 

Комитет по культуре и 
искусству 



мероприятие 18 Проведение мероприятий гражданско-
патриотической направленности, 
пропаганда здорового образа жизни и 
профилактика экстремизма в молодежной 
среде 

ежегодно Увеличение доли граждан, участвующих в 
мероприятиях гражданско-патриотической 
направленности до 63% 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 19 Укрепление материально-технической базы 
спортивных учреждений 

ежегодно Увеличение удельного веса населения, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом до  36,3% 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 20 Оказание поддержки спортсменам высокого 
класса и их тренерам 

ежегодно Увеличение количества медалей областного, 
всероссийского, международного уровней, 
завоеванных спортсменами района, до 40 
единиц 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 21 Обеспечение населения спортивными 
сооружениями (строительство, 
капитальный и текущий ремонт) 

ежегодно Сохранение числа спортивных сооружений на 
уровне 63 единиц 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 22 Вовлечение в общественную жизнь района 
граждан с ограниченными возможностями  

ежегодно Организация и проведение социально-значимых 
мероприятий для инвалидов 

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 23 Предоставление мер социальной поддержки 
населению муниципального района 

ежегодно Оказание не менее 10 000 граждан мер 
социальной поддержки 

БУ "МФЦ 
Нововаршавского 
района Омской 

области" 
(по согласованию),  

Комитет по 
социальным вопросам 

мероприятие 24 Обеспечение общественной безопасности 
населения, профилактика правонарушений 

ежегодно Снижение уровня преступности на 2 %; 
Снизить удельный вес преступлений, 
совершенных в общественных местах и на 
улицах, в общем числе совершенных 
преступлений на 0,3 % 

Аппарат Главы 



мероприятие 25 Профилактика терроризма и экстремизма ежегодно Отсутствие зафиксированных фактов 
проявления ксенофобии, этнической 
дискриминации, национальной и расовой 
нетерпимости, и других проявлений 
негативного отношения к лицам других 
национальностей и религиозных конфессий на 
территории муниципального района 

Отдел по ГО и ЧС,      
Аппарат Главы 

мероприятие 26 Профилактика пожарной безопасности ежегодно Сохранение на территориях поселений 
добровольных пожарных дружин на уровне 100 
% 

Отдел по ГО и ЧС,        
Администрации 

поселений 
(по согласованию) 

мероприятие 27 Обеспечение комплекса мер гражданской 
обороны, предупреждение чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности 

ежегодно Сохранение обеспечения материального резерва 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в 
интересах гражданской обороны (да/нет) 

Отдел по ГО и ЧС 

мероприятие 28 Распространение экологических знаний 
среди населения Нововаршавского района 

ежегодно Уменьшение количества несанкционированных 
свалок на 30 % 

Отдел по ГО и ЧС 

мероприятие 29 Организация и проведение 
природоохранных акций 

ежегодно Уменьшение количества несанкционированных 
свалок на 30 % 

Отдел по ГО и ЧС 

Задача 3 Создание условия для эффективной занятости населения, создание новых рабочих мест и рост доходов населения Нововаршавского 
района 

мероприятие 1 Содействие в поиске подходящей работы 
безработным гражданам 

ежегодно Удельный вес численности трудоустроенных 
граждан в общей численности граждан, 
обратившихся в центр занятости населения с 
целью поиска подходящей работы 75 %; 
Снижение уровня общей безработицы до 9,7 % 

КУ "ЦЗН 
Нововаршавского 

района" 
(по согласованию) 

мероприятие 2 Организация подготовки и переподготовки 
незанятого населения с последующим его 
трудоустройством 

ежегодно Снижение уровня общей безработицы до 9,7 % КУ "ЦЗН 
Нововаршавского 

района" 
(по согласованию) 



мероприятие 3 Организация и проведение оплачиваемых 
общественных работ 

ежегодно Снижение уровня общей безработицы до 9,7 % КУ "ЦЗН 
Нововаршавского 

района" 
(по согласованию) 

мероприятие 4 Реализация мер, направленных на 
повышение мотивации работодателей к 
соблюдению требований трудового 
законодательства, улучшение условий 
труда работников 

ежегодно Снижение производственного травматизма на 
10 % 

УМТР по 
Нововаршавскому 

району Омской 
области 

(по согласованию) 
мероприятие 5 Реализация комплекса мероприятий, 

направленных на выявление юридических и 
физических лиц, использующих 
неформальные формы занятости 

ежегодно Снижение уровня общей безработицы до 9,7 % УМТР по 
Нововаршавскому 

району Омской 
области 

(по согласованию) 
Задача 4 Привлечение высококвалифицированных кадров 

мероприятие 1 Участие в реализации региональной 
программы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Омскую 
область соотечественников, проживающих 
за рубежом» 

ежегодно Привлечение в район не менее 3 специалистов Комитет по 
социальным вопросам,  

УМТР по 
Нововаршавскому 

району Омской 
области 

(по согласованию) 
мероприятие 2 Подготовка высококвалифицированных, 

востребованных на рынке труда работников 
по целевым направлениям 

ежегодно Привлечение в район не менее 5  молодых 
специалистов  

Аппарат Главы 

Задача 5  Создание благоприятной среды проживания 

мероприятие 1 Переселение граждан из аварийных жилых 
домов 

ежегодно Ввод жилых домов в эксплуатацию для 
переселения граждан из ветхого аварийного 
жилья 1500 кв. м., Переселение 85 граждан 

Отдел архитектуры и 
строительства 



мероприятие 2 Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства 

ежегодно Сохранение количества молодых семей, 
улучшивших жилищные условия, на уровне 2 
единиц 

Отдел архитектуры и 
строительства 

мероприятие 3 Проектные работы по строительству 
водопровода р.п. Нововаршавка 
микрорайон "Береговой" 

ежегодно Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры на 1,0 % 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 

мероприятие 4 Строительство 2-х скважинных 
водозаборов в р.п. Нововаршавка 

ежегодно Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры на 1,0 % 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 

мероприятие 5 Реконструкция водопроводных, тепловых 
сетей 

ежегодно Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры на 1,0 % 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 

мероприятие 6 Строительство блочно-модульной 
котельной № 16 в с. Черлакское 
Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

ежегодно Снижение уровня износа коммунальной 
инфраструктуры на 1,0 % 

Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 

мероприятие 7 Строительство и реконструкция 
электросетевых объектов в р.п. 
Нововаршавка, с. Победа 

ежегодно Обеспечение сетями электроснабжения 20 
домов 

Отдел архитектуры и 
строительства 

мероприятие 8 Газификация жилых домов ежегодно Газифицировать не менее 15 домов Комитет по 
жизнеобеспечению, 

архитектуре и 
строительству 

Цель 3. Повышение эффективности системы муниципального управления Нововаршавского района 

Задача 1  Повышение результативности и эффективности использования и распоряжения муниципальной собственностью 



мероприятие 1 Ведение реестра объектов и земельных 
участков муниципальной собственности 
предназначенных для сдачи в аренду 

ежегодно Предоставить 5 объектов, 25 земельных 
участков муниципальной собственности в 
аренду 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 

мероприятие 2 Вовлечение ранее не используемых 
объектов собственности Нововаршавского 
муниципального района в хозяйственный и 
налоговый оборот  

ежегодно Рост налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Нововаршавского 
муниципального района на 5 % 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 

мероприятие 3 Проведение муниципального земельного 
контроля по: 
- выявлению фактов использования 
имущества и земельных участков без 
правоустанавливающих документов или не 
по назначению; 
- оформлению прав на земельные участки, 
приведению видов разрешенного 
использования в соответствие с 
фактическим использованием; 
- взысканию неосновательного обогащения 

ежегодно Рост налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Нововаршавского 
муниципального района на 5 % 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений, 

Администрации 
поселений 

(по согласованию) 

мероприятие 4 Проведение мероприятий по проверке 
использования земельных участков, 
предоставленных для строительства, в 
целях выявления фактов ухода от уплаты 
арендной платы в соответствии с целевым 
использованием земельного участка 

ежегодно Рост налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Нововаршавского 
муниципального района на 5 % 

Комитет 
имущественных и 

земельных отношений 

Задача 2 Повышение качества управления муниципальными финансами, увеличение доходной базы и обеспечение 
сбалансированности местного бюджета района и бюджетов поселений 

мероприятие 1 Использование инструментов эффективного 
управления муниципальными финансами 

ежегодно 100 % программное расходование бюджета 
Нововаршавского муниципального образования 

Комитет финансов и 
контроля 



мероприятие 2 Своевременное обслуживание и погашение 
долговых обязательств Нововаршавского 
муниципального района 

ежегодно Отсутствие просроченных долговых 
обязательств, штрафов, пеней (да / нет) 

Комитет финансов и 
контроля 

мероприятие 3 Пересмотр параметров районного бюджета 
на 2017 – 2019 года в целях обеспечения 
сбалансированности бюджета и 
оптимизации расходов 

ежегодно Обеспечение устойчивости и 
сбалансированности бюджета 

Комитет финансов и 
контроля 

мероприятие 4 Проведение мероприятий, направленных на 
мобилизацию доходов консолидированного 
бюджета Нововаршавского 
муниципального района 

ежегодно Рост налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Нововаршавского 
муниципального района на 5 % 

Комитет финансов и 
контроля 

мероприятие 5 Обеспечение прозрачности бюджетного 
процесса  

ежегодно Размещение информации о бюджете района в 
СМИ 

Комитет финансов и 
контроля 

мероприятие 6 Проведение внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового 
аудита 

ежегодно Доведение эффективности использования 
бюджетных средств до 100 % 

Комитет финансов и 
контроля, Комитет по 
культуре и искусству, 

Комитет по 
образованию и связям 
с профессиональной 

школой, МПУ "Центр 
по работе с детьми и 

молодежью"(по 
согласованию) , 
Администрации 
поселений (по 
согласованию), 
Администрация 
муниципального 

района 



мероприятие 7 Проведение закупок товаров (работ, услуг), 
в том числе централизованных, для 
обеспечения нужд муниципальных 
учреждений Нововаршавского 
муниципального района 

ежегодно Экономия средств районного бюджета не менее 
8 % от начальной максимальной цены контракта 

Экономический 
комитет, 

Администрации 
поселений 

(по согласованию) 
мероприятие 8 Взаимодействие органов местного 

самоуправления Нововаршавского 
муниципального района с 
правоохранительными и налоговыми 
органами в сфере противодействия 
коррупции среди муниципальных 
служащих 

ежегодно Отсутствие коррупциогенных фактов в 
документах органов местного самоуправления 
Нововаршавского муниципального района 

Аппарат Главы, 
Администрации 

поселений 
(по согласованию) 

мероприятие 9 Проведение экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного 
самоуправления Нововаршавского 
муниципального района и их проектов на 
коррупциогенность 

ежегодно Отсутствие коррупциогенных фактов в 
документах органов местного самоуправления 
Нововаршавского муниципального района 

Аппарат Главы, 
Администрации 

поселений 
(по согласованию) 

мероприятие 10 Проведение процедуры публичного 
обсуждения проектов НПА 
Нововаршавского муниципального района 

ежегодно Отсутствие коррупциогенных фактов в 
документах органов местного самоуправления 
Нововаршавского муниципального района 

Структурные 
подразделения 

Администрации 
муниципального 

района 
 

Задача 3 Снижение административных барьеров и повышение качества предоставления муниципальных услуг, в том числе в 
электронном виде 

мероприятие 1 Предоставление муниципальных услуг по 
принципу "одного окна" в 
многофункциональном центре 

ежегодно Сохранение удовлетворенности заявителей 
качеством предоставления муниципальных 
услуг на уровне не ниже 90%; 
Сохранение времени ожидания в очереди при 
обращении заявителя за получением 
муниципальных услуг на уровне 15 минут 

Экономический 
комитет 



 

мероприятие 2 Перевод муниципальных услуг, входящих в 
перечень первоочередных муниципальных 
услуг в электронный вид 
 

4 кв. 2017 
года - 2018 

год 

Сохранение удовлетворенности заявителей 
качеством предоставления муниципальных 
услуг на уровне не ниже 90%  

Экономический 
комитет 

мероприятие 3 Разработка и утверждение 
административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг в 
соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" 
по мере изменения областного, 
федерального законодательства 
 

ежегодно Сохранение удовлетворенности заявителей 
качеством предоставления муниципальных 
услуг на уровне не ниже 90%  

Структурные 
подразделения 

Администрации 
муниципального 

района 

мероприятие 4 Ведение реестра муниципальных услуг ежегодно Сохранение удовлетворенности заявителей 
качеством предоставления муниципальных 
услуг на уровне не ниже 90%  

Экономический 
комитет, 

Администрации 
поселений 

(по согласованию) 
 

мероприятие 5 Использование системы 
межведомственного взаимодействия при 
оказании муниципальных услуг 

ежегодно Уменьшение перечня документов, 
предоставляемых заявителями 

Структурные 
подразделения 

Администрации 
муниципального 

района, 
Администрации 

поселений 



(по согласованию) 

Задача 4 Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Нововаршавского 
района 

мероприятие 1 Освещение в СМИ информации о 
деятельности органов местного 
самоуправления Нововаршавского района 

ежегодно Размещение информации в СМИ Аппарат Главы, 
Структурные 

подразделения 
Администрации 
муниципального 

района, 
Администрации 

поселений 
(по согласованию) 

Задача 5 Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 
качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для населения 

мероприятие 1 Использование российских 
криптоалгоритмов и средств шифрования 
при электронном взаимодействии 
федеральных органов исполнительной 
власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
государственных внебюджетных фондов, 
органов местного самоуправления между 
собой, а также с гражданами и 
организациями 

ежегодно Увеличение доли сертифицированного 
серверного и сетевого оборудования, 
обеспечивающего технические условия защиты 
информации, а так же отвечающего 
современным требованиям до 100 процентов 

Структурные 
подразделения 

Администрации 
муниципального 

района, 
КУ «Сервисная 

эксплуатационная 
диспетчерская 

служба»  
(по согласованию),  

МКУ «Центр по 
работе с детьми и 

молодежью»  
(по согласованию),  
МКУ «Ресурсный 
центр развития и 

обеспечения 



культуры» 
 (по согласованию),  
МБУ «Ресурсный 
центр развития и 
сопровождения 
образования»  

(по согласованию), 
Администрации 

поселений 
(по согласованию) 

мероприятие 2 Замена импортного программного 
обеспечения и электронной компонентной 
базы российскими аналогами  

до 2028 Увеличение доли программного обеспечения на 
рабочих местах специалистов администрации 
района, участвующих в электронном 
документообороте и использующих в своей 
работе государственные информационные 
системы, отвечающего современным 
требованиям и требованиям по защите 
информации до 100 процентов 

Структурные 
подразделения 

Администрации 
муниципального 

района, 
КУ «Сервисная 

эксплуатационная 
диспетчерская 

служба»  
(по согласованию),  

МКУ «Центр по 
работе с детьми и 

молодежью»  
(по согласованию),  
МКУ «Ресурсный 
центр развития и 

обеспечения 
культуры» 

 (по согласованию),  
МБУ «Ресурсный 
центр развития и 
сопровождения 
образования»  



(по согласованию), 
Администрации 

поселений 
(по согласованию)»; 



Приложение 
 к плану мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Нововаршавского муниципального района до 2028 года 
 
 

Целевые показатели реализации Стратегии социально-экономического развития 
Нововаршавского муниципального района Омской области 

№ п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерен

ия 

Значени

е 
показате

ля 2017 
год 

Цель 1. Создание благоприятных условий для устойчивого социально-экономического 
развития муниципального района  

Задача 1 Развитие системы стратегического планирования социально-экономического 
развития муниципального района 

1.1.1 Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. 
человек 

6251 

1.1.2 Рост (снижение) объема отгруженных товаров собственного 
производства собственными силами организаций по видам 
экономической деятельности, в том числе: 

    

  обрабатывающие производства, из них: % 9 
                     производство пищевых продуктов % 15 
                     производство транспортных средств и 

оборудования 
% 8 

  производство и распределение электроэнергии, газа и воды % 10 
Задача 2 Формирование благоприятной инвестиционной среды 

1.2.1 Рост объема инвестиций субъектами предпринимательства к 
аналогичному периоду прошлого года 

% 20 

1.2.2 Объем инвестиций  млн. 
рублей 

196,5 

1.2.3 Количество заключенных концессионных соглашений единиц 1 

1.2.4 Предоставление земельных участков субъектам 
предпринимательства для ведения инвестиционной 
деятельности 

единиц 5 

Задача 3 Развитие малого и среднего предпринимательства 

1.3.1 Сохранение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения  

единиц 130,5 

1.3.2 Увеличение доли среднесписочной численности работников 
малых и средних предприятий в среднесписочной 
численности работников всех предприятий и организаций  

% 1 

1.3.3 Количество вновь зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей 

единиц 3 

1.3.4 Ввод объектов в эксплуатацию субъектами единиц 2 



предпринимательства 

1.3.5 Доля закупок у субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

% 15 

1.3.6 Предоставление земельных участков субъектам 
предпринимательства 

единиц 5 

1.3.7 Число созданных рабочих мест субъектами 
предпринимательства 

единиц 10 

1.3.8 Оборот розничной торговли  млн. 
рублей 

416,3 

1.3.9 Увеличение объема отгруженной продукции собственного 
производства субъектами предпринимательства 

% 20 

Задача 4 Развитие агропромышленного комплекса, повышение эффективности 
хозяйственной деятельности сельскохозяйственных организаций, 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции 
1.4.1 Сохранение доли прибыльных сельскохозяйственных 

организаций, в общем, их числе 
% 100 

1.4.2 Увеличение доли фактически используемых 
сельскохозяйственных угодий в общей площади 
сельскохозяйственных угодий 

% 
0,5 

1.4.3 Рост производства сельскохозяйственной продукции % 1 

1.4.4 Валовой сбор зерна в весе после доработки  тыс. 
тонн 

161 

1.4.5 Увеличение производства молока % 2 

1.4.6 Увеличение производства мяса (скота и птицы на убой в 
живом весе) в хозяйствах всех категорий 

% 1 

1.4.7 Количество молока, сданного гражданами, ведущими 
личные подсобные хозяйства, на промышленную 
переработку 

тонн 500 

Задача 5 Развитие транспортной инфраструктуры 

1.5.1 Сохранение обеспеченности сельских населенных пунктов в 
границах муниципального образования регулярным 
транспортным сообщением автомобильным транспортом  

% 20,8 

1.5.2 Снижение доли протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей протяженности 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

% 0,2 

Цель 2. Улучшение качества жизни населения Нововаршавского района 

Задача 1 Улучшение демографической ситуации и укрепление института семьи 

2.1.1 Численность населения тыс. 
человек 

23 000 

2.1.2 Общий коэффициент рождаемости промилл

е 
10,5 

2.1.3 Ожидаемая продолжительность жизни при рождении лет 73,1 

2.1.4 Смертность в трудоспособном возрасте промилл

е 
3,9 



2.1.5 Смертность от всех причин (на 1000 населения) человек 11,8 

2.1.6 Смертность от болезней системы кровообращения (на 1000 
населения) 

человек 652,5 

2.1.7 Смертность от новообразований, в том числе 
злокачественных (на 1000 населения) 

человек 197,1 

2.1.8 Смертность от туберкулеза (на 1000 населения) человек 13,8 

2.1.9 Младенческая смертность  (на 1000 рожденных) человек 7,2 

2.1.10 Рост обеспеченности врачами в учреждениях 
здравоохранения (на  10 000 населения) 

человек 2 

2.1.11 Диспансеризация взрослого населения человек 3 000 

2.1.12 Диспансеризация детского населения человек 3 500 

2.1.13 Вакцинация, иммунизация населения человек 8 000 

2.1.14 Оказание стационарной помощи случаи 1 866 

2.1.15 Оказание помощи в условиях дневного стационара случаи 
лечения 

1 366 

2.1.16 Оказание амбулаторной помощи посещен

ий 
191 579 

2.1.17 Оказание скорой помощи вызова 7 046 

Задача 2 Развитие социальной инфраструктуры 

2.2.1 Увеличение удельного веса численности воспитанников 
дошкольных организаций в возрасте от 3 до 7 лет, 
охваченных образовательными программами, 
соответствующими федеральному государственному 
образовательному стандарту дошкольного образования  

% 100 

2.2.2 Замещение должностей педагогических работников в 
дошкольных организациях лицами, имеющими 
профессиональное педагогическое образование 

% 90 

2.2.3 Увеличение доли выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших ЕГЭ по 
русскому языку и математике, в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных 
учреждений, сдавших ЕГЭ по данным предметам 

% 100 

2.2.4 Увеличение доли обучающихся  общеобразовательных 
учреждений, перешедших на федеральные государственные 
образовательные стандарты 

% 80 

2.2.5 Здания муниципальных общеобразовательных учреждений, 
которые находятся в аварийном состоянии 

единиц 0 

2.2.6 Обучение детей первой и второй групп здоровья в общей 
численности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

% 87,2 

2.2.7 Повышение квалификации и профессиональная 
переподготовка педагогических работников 
общеобразовательных организаций ежегодно 

% 30 



2.2.8 Замещение должностей педагогических работников 
общеобразовательных организациях лицами, имеющими 
профессиональное педагогическое образование 

% 90 

2.2.9 Увеличение доли детей, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования детей, в общей 
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет  

% 65 

2.2.10 Трудоустройство подростков человек 230 

2.2.11 Сохранение доли муниципальных учреждений культуры, 
здания которых находятся в аварийном состоянии 

% 40,6 

2.2.12 Увеличение доли граждан, участвующих в платных 
культурно-досуговых мероприятиях 

% 350 

2.2.13 Приобретение, установка звукового оборудования и 
цифрового кинооборудования для кинотеатра в р.п. 
Нововаршавка 

да / нет да 

2.2.14 Пополнение библиотечных фондов новыми экземплярами единиц 2500 

2.2.15 Увеличение доли граждан, занимающегося творческой 
деятельностью на непрофессиональной основе 

% 16 

2.2.16 Увеличение посещаемости муниципального музея (на 1000 
населения) 

посещен

ий 
520 

2.2.17 Доля детей, получающих муниципальные  услуги в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования 
детей Нововаршавского муниципального района в сфере 
культуры, в общей численности детей, проживающих на 
территории Нововаршавского муниципального района 
Омской области 

% 13,3 

2.2.18 Уменьшение доли правонарушений среди молодежи и 
несовершеннолетних 

% 2 

2.2.19 Удельный вес населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом 

% 36,3 

2.2.20 Количество медалей завоеванных спортсменами района единиц 40 

2.2.21 Число спортивных сооружений единиц 63 

2.2.22 Количество мероприятий для инвалидов единиц 26 

2.2.23 Доля граждан, участвующих в мероприятиях гражданско-
патриотической направленности % 63 

2.2.24 Оказание мер социальной поддержки населению человек 10 000 

2.2.25 Снижение уровня преступности % 2 

2.2.26 Снижение удельного веса преступлений, совершенных в 
общественных местах и на улицах, в общем числе 
совершенных преступлений 

% 0,3 

2.2.27 Количество добровольных пожарных дружин единиц 11 

2.2.28 Наличие материального резерва для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в интересах гражданской обороны 

да / нет да 



2.2.29 Уменьшение количества несанкционированных свалок % 30 

Задача 3 Создание условия для эффективной занятости населения, создание новых 
рабочих мест и рост доходов населения Нововаршавского района 

2.3.1 Среднегодовая численность занятых в экономике тыс. 
человек 

6251 

2.3.2 Число созданных рабочих мест единиц 10 

2.3.3 Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы 
к аналогичному периоду прошлого года 

% 
4 

2.3.4 Уровень общей безработицы % 9,7 

2.3.5 Уровень зарегистрированной безработицы % 2,9 

2.3.6 Удельный вес численности трудоустроенных граждан в 
общей численности граждан, обратившихся в центр 
занятости населения с целью поиска подходящей работы  

% 
75 

2.3.7 Численность граждан направленных на получение 
профессионального обучения или получения 
дополнительного профессионального образования 

человек 
70 

2.3.8 Численность граждан получивших государственную услугу 
по профессиональной ориентации в целях выбора сферы 
деятельности (профессии) 

человек 
1400 

Задача 4 Привлечение высококвалифицированных кадров 

2.4.1 Трудоустройство высококвалифицированных специалистов 
в учреждения бюджетной сферы и организации 
агропромышленного комплекса,                                                              
в том числе 

человек 6 

  молодых специалистов человек 5 

Задача 5 Создание благоприятной среды проживания 

2.5.1 Ввод жилых домов в эксплуатацию кв. м. 2600 

2.5.2 Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры % 1 

2.5.3 Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия 

единиц 
2 

2.5.4 Обеспечение домов сетями электроснабжения единиц 20 

2.5.5 Газификация домов единиц 15 

Цель 3. Повышение эффективности системы муниципального управления 
Нововаршавского района 

Задача 1 Повышение результативности и эффективности использования и 
распоряжения муниципальной собственностью 

3.1.1 Количество ранее не используемых объектов собственности 
Нововаршавского муниципального района вовлеченных в 
хозяйственный и налоговый оборот  

единиц 4 



3.1.2 Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета Нововаршавского муниципального района 

% 5 

3.1.3 Количество объектов муниципальной собственности 
предоставленных в аренду единиц 

5 

3.1.4 Количество земельных участков муниципальной 
собственности предоставленных в аренду единиц 

25 

Задача 2 Повышение качества управления муниципальными финансами, увеличение 
доходной базы и обеспечение сбалансированности местного бюджета района и 

бюджетов поселений 
3.2.1 Устойчивость и сбалансированность бюджета да / нет да 

3.2.2 Расходование бюджета Нововаршавского муниципального 
района в программном формате 

% 100 

3.2.3 Просроченные долговые обязательства, штрафы, пени да / нет нет 

3.2.4 Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета Нововаршавского муниципального района  

% 5 

3.2.5 Эффективность использования бюджетных средств  % 100 

3.2.6 Экономия средств районного бюджета от начальной 
максимальной цены контракта 

% 8 

3.2.7 Размещение информации о бюджете района в СМИ да / нет да 

3.2.8 Число актов прокурорского реагирования на нормативные 
правовые акты Администрации 

единиц 12 

Задача 3 Снижение административных барьеров и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг, в том числе в электронном виде 

3.3.1 Удовлетворенность заявителей качеством предоставления 
муниципальных услуг 

% 90 

3.3.2 Время ожидания в очереди при обращении заявителя за 
получением муниципальных услуг 

минут 15 

3.3.3 Доля административных регламентов размещенных в 
реестре муниципальных услуг 

% 100 

3.3.4 Количество оказанных муниципальных услуг через 
многофункциональный центр 

единиц 10 

3.3.5 Увеличение количества муниципальных услуг, 
предоставляемых через многофункциональный центр 

% 10 

Задача 4 Обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов 
местного самоуправления Нововаршавского района 

3.4.1 Количество информационного материала о деятельности 
органов местного самоуправления Нововаршавского района 
размещенного в СМИ 

единиц 50 

 
 


